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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na materiály využívané k mechanické ochraně proti silovému

působení nárazem s důsledkem průrazu, které se používají k výrobě ochranných pomůcek a

ochranných oděvů osob. Ze široké škály mnoha materiálů vyznačujících se určitou mírou

odolnosti proti průrazu se tato práce zaměřuje na polymerní materiály, z nichž byl výběr

zúžen především na plasty a syntetické tkaniny, které se za běžných podmínek vyznačují

vysokou houževnatostí. Praktické zkoušky průrazu materiálů byly provedeny padostrojem

Zwick HIT230F. Kdy při různých kombinacích jednotlivých vrstev materiálů byly zjištěny

rozdílné výsledky houževnatosti a odolnosti vzorků. Na základě získaných dat bylo možno

vzorky porovnat a vyhodnotit z hlediska odolnosti proti průrazu. Tyto výsledky můžou vést

k nalezení vhodné aplikace v různých průmyslových odvětvích, např. při vývoji ochranných

prvků.

Klíčová slova: polymery, mechanické zkoušky, polykarbonát, aramid, uhlíkové vlákno,

skelné vlákno, polyetylen

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on materials used for mechanical protection against force due

to impact, which is used for the production of protecting equipment and protecting clothing.

From a wide range of materials characterized by a certain degree of puncture resistence, this

work focuses on polymeric materials, from which the selection has been narrowed down to

plastics and synthetic fabrics, which under normal conditions are characterized by high tou-

ghness. Practical tests of material penetration were performerd with a Zwick HIT230F drop

weight impact test machine. When using different combinations of individual layers of ma-

terials, different results of toughness and puncture resistence of the samples were found.

Based on the obtained data, the samples could be compared and evaluated in puncture resis-

tence. These results can lead to finding suitable applications in various industries, e.g. in the

developement of security features.

Keywords: polymers, mechanical tests, polycarbonate, aramid, carbon fiber, glass fiber, po-

lyethylene
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá materiály, které jsou s ohledem na svou mechanickou odolnost

proti průrazu využívány k výrobě ochranných osobních pomůcek. Je zaměřena na mecha-

nické zkoušky, kterými je odolnost ověřována s následným srovnáním výsledků.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části byly v první části specifikovány základní materiály s potenciálem ochrany

proti průrazu. V rámci jejich systematicky rozděleného výčtu se popis jednotlivých materi-

álů zaměřil na mechanické vlastnosti, především na houževnatost a odolnost proti průrazu,

s uvedením jejich obvyklého využití v praxi.

Práce se zaměřuje na výběr polymerních materiálů s ohledem na technické možnosti prove-

dení praktických měření a zkoušek. Proto byly ve druhé části teoretické části práce specifi-

kovány konkrétněji typy, vlastnosti a využití polymerních materiálů, z nichž byly vybrány

konkrétní vzorky určené k praktickým zkouškám.

V rámci teoretické části byly rovněž popsány základní mechanické zkoušky, kterými jsou

v praxi zjišťovány a ověřovány mechanické vlastnosti materiálů, které určují doporučení je-

jich praktického využití. V návaznosti na to se další sekvence práce zabývá popisem příkladů

využití zkoumaných materiálů v oblasti bezpečnosti a ochrany před rizikem mechanického

nárazu, průrazu apod.

Praktická část je zaměřena na zjištění odolnosti již konkrétních vybraných materiálů proti

průrazu za běžných klimatických podmínek. Bylo vybráno 8 tkanin a 4 desky z polymerních

materiálů z nichž byly vytvořeny vzorky, tyto byly testovány v různé tloušťce a složení. Me-

chanické zkoušky byly provedeny jednak na jednodruhových vzorcích, jednak na sendvičo-

vých vzorcích složených z různých materiálů a vzájemných kombinací.

V rámci práce byl podrobně popsán způsob přípravy vzorků a specifikovány mechanické

vlastnosti vztahujících se k tématu práce, které jsou uváděny výrobcem.

Navazující část je zaměřena na vlastní provedení pádových zkoušek na připravených vzor-

cích. Výsledky měření byly zpracovány, tabulkově uspořádány a graficky znázorněny.

V závěru bakalářské práce byly výsledky měření vyhodnoceny statisticky, z čehož byla vy-

vozena závěrečná hodnocení a porovnání měřených vzorků z hlediska jejich odolnosti proti

průrazu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ MATERIÁLŮ

Materiály odolné proti průrazu mají velký potenciál pro výrobu ochranných prvků.

Materiály lze všeobecně rozdělit na kovy a nekovy. Při výběru vhodného materiálu pak roz-

hodují jeho vlastnosti, cena a dostupnost. Za technické materiály pak lze považovat materi-

ály, které plní určitou funkci danou užitnými hodnotami výrobku. S vývojem technologií

jsou neustále vyvíjeny i nové materiály [1] [2] [3].

Obrázek 1. Rozdělení materiálů [2]

1.1 Kovové materiály

Kovy se používají již velmi dlouho. Kovy dále dělíme na železné a neželezné.

1.1.1 Železné kovy

Jsou kovy obsahující surové železo. Kromě čistého surového železa k těmto materiálům patří

také ocel a litina.

Surové železo

Surové železo je tvrdé a křehké díky vysokému obsahu uhlíku. Při zahřátí na teploty 1100

°C až 2000 °C se taví, ale neprochází tvárným stavem, tedy je netvárné jak za tepla, tak i za

studena. Je to základní výrobní surovina pro výrobu oceli a litiny [4].
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Ocel

Ocel je slitina železa, uhlíku a příměsí dalších přidaných (legujících) prvků, např. chrom,

kobalt. Ocel obsahuje méně než 2,14 % uhlíku [5].

Oceli se dělí podle chemického složení, obsahu příměsí, na [5]:

• Nelegované oceli, které nemají žádné prvky přidané během tavení, obsah příměsi

dalších prvků je maximálně 2 % celkové hmotnosti (ideálně nulový). Obsah uhlíku

se opakovaným tavením snižuje na asi 1 %. Mechanické vlastnosti jsou modifiko-

vatelné pomocí tepelného, tepelně-mechanického a tepelně-chemického zpracování,

obecně mají nelegované oceli vysokou pevnost, ale malou trvanlivost a flexibilitu.

Příkladem může být kované železo.

• Nízkolegované oceli, u kterých je obsah příměsi dalších prvků nižší než 5 % celkové

hmotnosti. Jsou tepelně zpracovatelné. Čím je obsah uhlíku v oceli větší, tím ocel

dosahuje vyšší tvrdosti, avšak na úkor houževnatosti, tedy je křehčí.

• Vysoce legované oceli, které jsou význačné obsahem legujících prvků vyšším než 5

%. Potřebných mechanických, fyzikálních a chemických vlastností se dosahuje

kombinací přidaných prvků. Příkladem je nerezová ocel.

Podle oblasti použití se ocel dělí na konstrukční (nelegované), automatové (zvýšený obsah

síry, manganu, olova), betonářské oceli (výztuhy s nízkým obsahem uhlíku pro stavebnic-

tví), oceli na pružiny (obsah manganu, chromu a křemíku), ocel k cementování (dobré me-

chanické vlastnosti), ocel pro elektrotechnické plechy (obsah křemíku), hlubokotažné oceli

(na hlubokotažné plechy), ocel k zušlechťování (vysoká houževnatost, pevnost), korozi-

vzdorné, žáruvzdorné a žárupevné oceli (vysoce legované oceli) a nástrojové oceli (vysoký

obsah uhlíku) [3] [5].

Litina

Litina je směs železa s uhlíkem, obsahující více než 2,14 % uhlíku. Je vysoce odolná proti

tlaku a teplotě a má nízkou pružnost [6].

Litiny se dělí podle způsobu vyloučení uhlíkových krystalů (grafitu) ze surového železa.

Tvar a velikost uhlíkových krystalů určují vlastnosti litin, křehkost a tvrdost. Litiny také lze

dělit podle vlastností na tvárnou, šedou, bílou, temperovanou a vermikulární [3] [6].
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1.1.2 Neželezné kovy

Neželezné neboli barevné kovy jsou všechny kovy kromě železa, dělí se na těžké, lehké a

slitiny. Mezi těžké neželezné kovy patří například měď, zinek, olovo, nikl, stříbro, zlato, cín,

chrom a wolfram. Lehké neželezné kovy jsou například hořčík, křemík, hliník a titan. Neže-

lezné kovy se využívají samostatné, nebo se z nich vyrábí slitiny, jako je dural, mosaz, bronz

a jiné [7] [8] [9].


[…]


sendvičových vzorků, ve srovnání s dvouvrstvým sendvičem složeným ze dvou desek

LDPE.
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Obrázek 58. Graf porovnání sil Fmax dvanáctivrstvých sendvičů [vlastní tvorba]

Obrázek 59. Graf porovnání rázových energií Ep dvanáctivrstvých sendvičů [vlastní

tvorba]

Padostroj Zwick Roell HIT230F je schopen vyvinout maximální rázovou energii Ep 230 J.

Z grafu porovnání rázových energií je patrné, že u dvanáctivrstvých sendvičových vzorků

nebylo dosaženo průrazu. Na sendvičovém vzorku 1 (kombinace LDPE a PC desky) byla

naměřena nejvyšší maximální síla 20167,8 N, dokazující, že tento vzorek byl nejtvrdší.

Na sendvičovém vzorku 2 (tvořeném dvěma LDPE deskami) byla naměřena nejnižší maxi-

mální síla 12333,3 N což dokazuje, že tento vzorek byl nejlépe schopen pohltit náraz.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo otestování odolnosti vybraných materiálů proti průrazu.

Teoretická část shrnuje vstupní informace o materiálech, jejich vlastnostech a využití, me-

todách zkoušek, které tvořily podklad praktické části bakalářské práce. V této části bylo vše-

obecně popsáno základní rozdělení materiálů na kovové a nekovové materiály a jejich vyu-

žití v praxi. Práce se dále zaměřila na polymerní materiály, které jsou rozděleny na termo-

plasty a reaktoplasty, a následně na vlákna, tkaniny a kompozitní materiály. V rámci této

části jsou uvedeny i základní mechanické zkoušky, statické a dynamické. Teoretická část je

zakončena příklady praktického využití odolných polymerních materiálů, zejména polykar-

bonátu a tkanin, zaměřených na oblast bezpečnosti a výroby obranných a ochranných prvků.

Praktická část se skládá z přípravy vzorků, kdy byly z vybraných skelných, aramidových,

aramid-diolenových a uhlíkových tkanin připraveny testovací vzorky. Už při přípravě

vzorků bylo zjištěno, že vzorky s aramidovým vláknem jsou mimořádně odolné na přeře-

zání, byl problém je nastříhat. Následně byly vzorky tkanin otestovány padostrojem Zwick

HIT230F.

Již v průběhu měření bylo zjištěno, že samotný potenciál odolnosti jednotlivých tkanin se

nepodaří změřit, neboť tlouk padostroje rozhrne vlákna tkaniny, místo očekávaného přetr-

žení. Zkoušky tkanin tedy více ukázaly odolnost struktury tkaniny vůči průniku než samot-

nou odolnost vůči průrazu.

Dále byly otestovány vzorky desek z uhlíkového laminátu, PC, LDPE, UHMHDPE, kde

nejvyšší odolnost prokázala PC deska s tloušťkou 3 mm a jako druhá nejodolnější se proje-

vila deska z uhlíkového laminátu o tloušťce 3 mm.

Na závěr byly vyrobeny a otestovány vzorky sendvičových struktur, složených ze dvou

LDPE desek a jedné vrstvy tkaniny a tři vícevrstvé struktury složené ze dvanácti vrstev.

Vzorky sendvičových struktur při zkouškách ukázaly, že většina tkanin zvyšuje odolnost

samotných desek proti průrazu. Aramidové plátno, skelné biaxiální tkaniny a skelná tkanina

RT490 vykázaly nárůst rázové energie o více než 20 %. Dvanáctivrstvé sendvičové struktury

se použitým strojem, který je schopen vyvinout maximální rázovou energii Ep 230 J, nepo-

dařilo prorazit. Měření prokázalo, že nejlépe absorbovala náraz dvanáctivrstvá struktura slo-

žená ze dvou LDPE desek. Tento vzorek nebyl proražen při využití maximální rázové ener-

gie stroje a prokázal, že je nejlépe schopen pohltit náraz.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EP Epoxidová pryskyřice.

Ep Rázová energie.

Fmax Maximální síla.

g Gravitační zrychlení.

g/m2 Gram na metr čtvereční.

H Výška.

HDPE Polyetylen s vysokou hustotou.

J Joule.

kg Kilogram.

LDPE Polyetylen s nízkou hustotou.

m Hmotnost.

max Maximální hodnota.

MF Melaminoformaldehydová pryskyřice.

min Minimální hodnota.

N Newton.

n Počet měření.

PA Polyamid.

PC Polykarbonát.

PE Polyester.

PEEK Polyetheretherketon.

PE-HD Polyetylen s vysokou hustotou.

PE-LD Polyetylen s nízkou hustotou.

PE-LLD Polyetylen o nízké hustotě.

PE-MD Polyetylen o střední hustotě.
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PET Polyetylenftalát.

PE-UHMW Polyetylen s velmi vysokou molekulovou hmotností.

PF Fenolformaldehydová pryskyřice.

PFA Polyftalamid.

PFS Polyfenylensulfid.

PMMA Polymetylmethakrylát.

POM Polyoxymetylen.

PP Polypropylen.

PS Polystyren.

PSU Polysulfony.

PTFE Polytetrafluoretylen.

PVC Polyvinylchlorid.

PVC-P Měkčený polyvinylchlorid.

PVC-U Neměkčený polyvinylchlorid.

s Směrodatná odchylka.

UF Močovinoformaldehydová pryskyřice.

UHMHDPE Ultravysokomolekulární polyetylén s vysokou hustotou.

UHMW PE Polyetylen s velmi vysokou molekulovou hmotností.

UP Polyesterová pryskyřice.

𝑋̅ Aritmetický průměr.

xi Hodnota i-tého měření.

𝑋̃ Medián.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 83
