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4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části
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9. Dosažené výsledky práce
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Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 3 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student kombinované formy studia ukázal ve své práci, že dokáže úspěšně řešit zadané technické

problémy. Student pracoval na své BP samostatně s pravidelnou konzultací jednotlivých pasáží.

Navrhl praktický experiment a otestoval odolnost vybraných materiálů vůči průrazu; výsledky této

práce povedou k dalšímu výzkumu materiálů vhodných v bezpečnostních aplikacích. Kladně

hodnotím zejména zapálení studenta dokončit BP i přes to, že se student potýkal s velkým

pracovním vytížením.
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